
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

5920406/2 SHYRLENNE FARHAT SOZINHO 2023/2024 01/03/2024 A 
30/03/2024

57200631/3 SIANE SANTOS REIS 2022/2023 01/03/2024 A 
30/03/2024

5966475/1 SILVIA DA CONCEICAO COSTA DOS SANTOS 2022/2023 01/03/2024 A 
30/03/2024

95192/1 SILVIA FRANCINETE BARSSOTTELLI DO CARMO 2023/2024 01/03/2024 A 
30/03/2024

57191218/1 SIMONE MAGALHAES DE JESUS CRUZ 2022/2023 13/03/2024 A 
27/03/2024

5947339/1 SONIA ANDRESSA DE ALBUQUERQUE BATISTA 2021/2022 04/03/2024 A 
02/04/2024

55209417/1 SURAMA GOMES SALVADOR 2022/2023 01/03/2024 A 
30/03/2024

57206550/1 TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA 2021/2022 01/03/2024 A 
30/03/2024

5962172/2 TAISE NEVES CARVALHO DOS SANTOS 2022/2023 15/03/2024 A 
29/03/2024

57225179/1 TANIA SOUZA DA SILVA 2023/2024 01/03/2024 A 
30/03/2024

54195169/2 TARIDA DA COSTA DE ARAUJO 2023/2024 04/03/2024 A 
02/04/2024

5956763/2 TATIANA MARIA SILVA DE ANDRADE 2023/2024 18/03/2024 A 
16/04/2024

54186123/2 TEREZINHA CAMPOS BRANDAO 2021/2022 01/03/2024 A 
30/03/2024

54190687/1 TEREZINHA DOS SANTOS BARRETO 2022/2023 04/03/2024 A 
02/04/2024

57191022/1 VALERIA DE PAULA MACIEL PANTOJA 2023/2024 01/03/2024 A 
30/03/2024

5958008/1 VANESSA VIEIRA DE JESUS 2023/2024 04/03/2024 A 
02/04/2024

5857805/2 VANIA CRISTINA CAMPELO BARROSO CARNEIRO 2023/2024 27/03/2024 A 
25/04/2024

8400750/2 VANIA DA SILVA CORREA PIMENTEL 2022/2023 01/03/2024 A 
30/03/2024

54189795/2 VANIA REGINA MELO BARBAGELATA 2023/2024 05/03/2024 A 
03/04/2024

5317428/2 VERA LUCIA PINTO SOUSA 2023/2024 04/03/2024 A 
02/04/2024

54188091/2 VERA SUELY MORAES FERREIRA 2022/2023 04/03/2024 A 
02/04/2024

54189945/2 WALDACI DE JESUS NUNES DE MATOS 2022/2023 04/03/2024 A 
02/04/2024

54194037/1 WALDILENE NINA MENDES 2022/2023 01/03/2024 A 
30/03/2024

5182832/1 WALDOMIRO SOUZA VIRGOLINO 2022/2023 04/03/2024 A 
02/04/2024

57190821/1 WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS 2022/2023 01/03/2024 A 
30/03/2024

5966944/1 WELLINGTON FELIPE COELHO PAIXAO 2022/2023 01/03/2024 A 
30/03/2024

57193612/1 WENDER LUIS BARROSO TAVARES 2022/2023 04/03/2024 A 
02/04/2024

5176751/1 WILTON LUCIO GONZAGA BORGES 2023/2024 01/03/2024 A 
30/03/2024

5932967/1 YARA ALANA CALDATO 2022/2023 04/03/2024 A 
02/04/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.02.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1041210
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 234 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. E -  2024/2050858.
RESOLVE:
CANCELAR, a contar de 09.02.2024, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei nº. 
5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da PORTARIA 
nº. 1252/26/10/2023, publicada no DOE nº 35.590/30/10/2023, do servidor 
JEFFERSON AMARAL BUNA, matricula nº. 57233144/1, ocupante do cargo de 
Técnico Patologia Clinica, lotado no Hospital Regional - Salinopolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 235 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2024/86472.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com o artigo 96 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licen-
ça para Acompanhar Cônjuge, a servidora CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA 
AMARO, matrícula nº. 55586194/1, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, lotada no Laboratório Central, a contar de 01/02/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.02.2024
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1041062
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 015 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
AUTORIZAR que a servidora NEILA PATRICIA DOS SANTOS NASCIMENTO, 
matrícula nº 54191571-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período 01 de abril de 2024 a 30 de abril de 2024, correspon-
dente ao triênio de 19/07/2014 a 18/07/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 016 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER a servidora SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE BRITO, ma-
trícula nº 5095867-1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lotada no 
Laboratório Central, goze 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08 de abril de 2024 a 07 de maio de 2024, referente ao triênio de 
17/07/2010 a 16/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 017 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
AUTORIZAR que a servidora, ANA JUDITH PIRES GARCIA QUARESMA, ma-
trícula nº 57173504-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMI-
CO, lotada no Laboratório Central, goze 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período 10 de abril de 2024 a 09 de maio de 2024, correspondente ao 
triênio de 19/07/2018 a 18/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER a servidora MONICA SIMÕES SILVA, matrícula nº 54194791-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laborató-
rio Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15 de abril 
de 2024 a 14 de maio de 2024, referente ao triênio de 12/12/2005 a 
11/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 020 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
AUTORIZAR que a servidora SELENI CUNHA CRUZ, matrícula nº 54191494-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no La-
boratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período 
de 01 de abril de 2024 a 30 de abril de 2024, correspondente ao triênio de 
19/07/2008 a 18/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1041359

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 198 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) EDINEA MARIA NERI QUIN-
TAS, Matrícula 54190451-1, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO URE MIA, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 20.04.2011 A 19.04.2014.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-


